
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 17480 del 16/08/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/13997 del 20/06/2023

Struttura proponente: SETTORE ATTIVITA' CULTURALI, ECONOMIA DELLA CULTURA, GIOVANI
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: CONCESSIONE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEI
SOGGETTI PUBBLICI BENEFICIARI DEI CONTRIBUTI ASSEGNATI CON
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 1011/2023 AI SENSI DELLA
L.R. N. 37/1994 IN MATERIA DI PROMOZIONE CULTURALE

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE ATTIVITA' CULTURALI, ECONOMIA DELLA
CULTURA, GIOVANI

Firmatario: GIANNI COTTAFAVI in qualità di Responsabile di settore

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: LODESANI SIMONA espresso in data 11/08/2023

Micaela LippariniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 15



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

la L.R. 22 agosto 1994, n. 37 “Norme in materia di promozione
culturale” e ss.mm.;

la  Deliberazione  della  Giunta  n.  71  del  23  gennaio  2023
avente  ad  oggetto  “L.R.  37/1994  e  ss.mm.ii.  -  Avviso  per  il
sostegno  a  progetti  di  promozione  culturale  promossi  da
organizzazioni, associazioni, istituzioni culturali per progetti
di dimensione sovralocale e da Comuni e Unioni di Comuni - Anno
2023. Modalità e criteri per la presentazione delle domande, la
concessione dei contributi e la realizzazione dei progetti”;

la Deliberazione della Giunta regionale n. 1011 del 19 giugno
2023 avente ad oggetto “L.R. 37/1994 e ss.mm.ii. – “Avviso per il
sostegno  a  progetti  di  promozione  culturale  promossi  da
organizzazioni, associazioni, istituzioni culturali per progetti
di dimensione sovralocale e da Comuni e Unioni di Comuni - Anno
2023 – Approvazione graduatorie e quantificazione dei contributi”;

Dato atto che la spesa prevista relativamente agli interventi
da porre in essere con il presente atto, relativa ai contributi
assegnati ai soli Comuni e Unioni di Comuni di cui all’Allegato 1)
della sopracitata Deliberazione n. 1011/2023, trova copertura nel
bilancio  finanziario-gestionale  2023-2025,  anno  di  previsione
2023, sul capitolo 70549 “Contributi a enti delle amministrazioni
locali  per  il  sostegno  a  programmi  di  studio,  ricerca,
divulgazione nel campo della cultura umanistica, scientifica ed
artistica  nonché  a  progetti  presentati  in  conformità  degli
indirizzi del programma triennale di cui all'art. 3 della L.R.
37/94. (art. 6, della L.R. 22 agosto 1994, n.37)”;

Dato atto, inoltre, che i progetti/attività in questione non
rientrano tra i progetti di investimento pubblico ai sensi della
Legge n. 3/2003 per i quali è necessaria la richiesta del Codice
Unico di Progetto;

Atteso che con riferimento a quanto previsto relativamente
all’imputazione  della  spesa  dal  comma  1,  art.  56,  del  citato
D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. e dal punto 5.2 dell’allegato 4.2
al  medesimo  decreto,  secondo  i  termini  di  realizzazione  delle
attività e  della  relativa  rendicontazione,  la  spesa  di  cui  al
presente  atto  è  esigibile  nell’anno  2023  per  complessivi  euro
722.000,00;

Ritenuto  inoltre  che,  per  le  motivazioni  indicate  ai
paragrafi  precedenti,  ricorrano  gli  elementi  di  cui  al  D.lgs.
118/2011 e ss.mm.ii. in relazione alla tipologia di spesa prevista
e alle modalità gestionali delle procedure medesime, trattandosi
di contributi soggetti a rendicontazione e che, pertanto si possa
procedere all’assunzione dell’impegno di spesa di euro 722.000,00
sul capitolo 70549 “Contributi a enti delle amministrazioni locali
per il sostegno a programmi di studio, ricerca, divulgazione nel
campo della cultura umanistica, scientifica ed artistica nonché a

Testo dell'atto

pagina 2 di 15



progetti presentati in conformità degli indirizzi del programma
triennale di cui all'art. 3 della L.R. 37/94. (art. 6, della L.R.
22 agosto 1994, n.37)” del bilancio finanziario gestionale 2023-
2025, anno di previsione 2023;

Dato  atto  che  è  stato  accertato  che  le  previsioni  di
pagamento  a  valere  sull’anno  2023  sono  compatibili  con  le
prescrizioni previste dall’art. 56, comma 6, del citato D. Lgs. n.
118/2011 e ss.mm.ii.;

  Dato atto inoltre delle modifiche apportate dalla sopracitata
deliberazione n. 1011/2023 alle modalità di rendicontazione dei
contributi stabilite nell’Avviso sopracitato per i soli soggetti
pubblici e privati con sede legale nei territori dei Comuni indi-
viduati nell’Allegato 1) del decreto-legge 1 giugno 2023, n. 61 in
considerazione dello stato di emergenza venutosi a determinare nel
mese di maggio 2023 in vaste aree del territorio emiliano-romagno-
lo in conseguenza delle avverse condizioni metereologiche;

Visti:

il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli  articoli  1  e  2  della  legge  5  maggio  2009,  n.  42”  e
successive modifiche e integrazioni;

il  D.lgs.  6  settembre  2011,  n.  159  “Codice  delle  leggi
antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni
in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e
2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, e successive modifiche ed
in particolare l’art.83, comma 3, lett. a) ed e);

la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile della
Regione Emilia-Romagna” per quanto compatibile e non in contrasto
con  i  principi  e  postulati  del  predetto  D.lgs.  118/2011  e
ss.mm.ii.;

la L.R. 26 novembre 2001 n. 43 avente per oggetto “Testo
unico in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella
Regione Emilia-Romagna” e successive modifiche;

il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte
delle  pubbliche  amministrazioni”  e  successive  modifiche  ed
integrazioni;

la  deliberazione  n.  2416/2008  "Indirizzi  in  ordine  alle
relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e
sull'esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e  aggiornamento
della delibera 450/2007” e succ. mod., per quanto applicabile;

la  determinazione  n.  2335/2022  “Direttiva  di  indirizzi
interpretativi degli obblighi di pubblicazione previsti dal d.lgs.
n.33 del 2013. Anno 2022”; 

pagina 3 di 15



 la deliberazione n. 719/2023 “Piano Integrato delle Attività
dell’Organizzazione 2023-2025 – Primo aggiornamento”  

la L.R. n. 23 del 27 dicembre 2022 “Disposizioni collegate
alla legge regionale di stabilità per il 2023”;

  la L.R. n. 24 del 27 dicembre 2022 “Disposizioni per la
formazione  del  bilancio  di  previsione  2023-2025  (Legge  di
stabilità regionale 2023)”;

  la L.R. n. 25 del 27 dicembre 2022 “Bilancio di previsione
della Regione Emilia-Romagna 2023-2025”;

la L.R. 28 luglio 2023, n. 10 “Disposizioni collegate alla Leg-
ge di assestamento e prima variazione
generale al Bilancio di previsione della Regione Emilia-Romagna
2023-2025”;

 la L.R. 28 luglio 2023, n. 11 “Assestamento e prima variazio-
ne generale al bilancio di previsione della Regione Emilia-Romagna
2023-2025;

  la Deliberazione della Giunta n. 2357/2022 “Approvazione del
documento tecnico di accompagnamento e del bilancio finanziario
gestionale di previsione della Regione Emilia-Romagna 2023-2025 e
succ. mod;

Viste le Deliberazioni della Giunta regionale:

n. 468/2017 ad oggetto “Il sistema dei controlli interni nella
Regione Emilia-Romagna”;

n.  325  del  7  marzo  2022  ad  oggetto  “Consolidamento  e
rafforzamento  delle  capacità  amministrative:  riorganizzazione
dell’ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione
del personale”;

n.  426  del  21  marzo  2022  ad  oggetto  “Riorganizzazione
dell’ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione
del personale. Conferimento degli incarichi ai Direttori Generali
e ai Direttori di Agenzia”;

n. 771 del 24 maggio 2021 avente ad oggetto “Rafforzamento
delle capacità amministrative dell'ente. Secondo adeguamento degli
assetti organizzativi e linee di indirizzo 2021” che nomina il
Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della
Trasparenza (RPCT)”;

n. 1615 del 28 settembre 2022 avente ad oggetto “Modifica e
assestamento  degli  assetti  organizzativi  di  alcune  Direzioni
Generali/Agenzie della Giunta regionale”;

n. 2360 del 27 dicembre 2022 avente ad oggetto “Modifica e
assestamento degli assetti organizzativi delle Giunta regionale e
soppressione  dell’agenzia  sanitaria  e  sociale  regionale.
Provvedimenti;

n. 380 del 13 marzo 2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano

pagina 4 di 15



integrato delle attività e dell’organizzazione 2023-2025”;

 n.  474  del  27  marzo  2023  avente  ad  oggetto  “Disciplina
organica in materia di organizzazione dell’ente e gestione del
personale. Aggiornamenti in vigore dal 1° aprile 2023 a seguito
dell’entrata in vigore del nuovo Ordinamento professionale di cui
al  Titolo  III  del  CCNL  funzioni  locali  2019/2021  e  del  PIAO
2023/2025”;

Richiamate le determinazioni:

n. 14040 del 26 giugno 2023 “Conferimento incari-co di dirigen-
te di Settore nell’ambito della Direzione Generale Politiche fi-
nanziarie”;

n.  5595  del  25  marzo  2022  ad  oggetto  “Micro-organizzazione
della Direzione Generale Conoscenza, Ricerca, lavoro, Imprese a
seguito  della  D.G.R.  n.  325/2022.  Conferimento  incarichi
dirigenziali  e  proroga  incarichi  di  titolarità  di  Posizione
organizzativa”;

n. 13686 del 14 luglio 2022 ad oggetto “Attribuzione degli
incarichi  di  titolarità  di  posizione  organizzativa  presso  la
Direzione Generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese”;

Viste le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad  indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli interni
predisposte in attuazione della deliberazione n. 468/2017;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

Dato atto che la responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente  non  si  trova  in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Dato atto dell’allegato visto di regolarità contabile;

D E T E R M I N A

per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  che  qui  si  intendono
integralmente richiamate

1) di concedere, ai sensi di quanto disposto con deliberazione
della Giunta regionale n. 1011/2023, i contributi per gli
importi indicati a fianco di ciascuno ai beneficiari elencati
nell’Allegato  1),  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente determinazione, per un importo complessivo di euro
722.000,00;

2) di imputare la somma di  euro  722.000,00  registrata al n.
8675 di impegno sul capitolo 70549 “Contributi a enti delle

pagina 5 di 15



amministrazioni locali per il sostegno a programmi di studio,
ricerca,  divulgazione  nel  campo  della  cultura  umanistica,
scientifica  ed  artistica  nonché  a  progetti  presentati  in
conformità degli indirizzi del programma triennale di cui
all'art. 3 della L.R. 37/94. (art. 6, della L.R. 22 agosto
1994, n.37)”  del bilancio finanziario gestionale 2023-2025,
anno  di  previsione  2023,  che  presenta  la  necessaria
disponibilità,  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta
Regionale n. 2357/2022;

3) che, in attuazione del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., le
stringhe  concernenti  la  codificazione  della  Transazione
elementare,  come  definita  dal  citato  decreto,  sono
espressamente indicate di seguito:

Missione Programma Codice Economico COFOG
Transazione

UE
SIOPE

C.I.
Spesa

Gestione
ordinaria

 
70549
 

05 02 U.1.04.01.02.003 8.02 8 1040102003 3 3

 
70549
 

05 02 U.1.04.01.02.005 8.02 8 1040102005 3 3

4) che alla liquidazione dei contributi di cui all’Allegato 2)
sopracitato provvederà il dirigente regionale competente con
propri  atti  formali,  ai  sensi  del  D.lgs.  n.  118/2011  e
ss.mm.ii. e nel rispetto delle deliberazioni di Giunta regio-
nale n.2416/2008, per quanto applicabile, e n.474/2023, pre-
vio  espletamento  degli  adempimenti  previsti  al  successivo
punto 13), su espressa richiesta del soggetto beneficiario,
in un'unica soluzione, dietro presentazione di una rendicon-
tazione finale corredata dalla seguente documentazione:

- lettera di trasmissione del consuntivo 2023;
- relazione  descrittiva  (integrata  con  il  dettaglio  delle

attività) e bilancio consuntivo del progetto realizzato che
metta in evidenza i risultati conseguiti, le entrate e gli
apporti economici di altri soggetti pubblici e privati;

- elenco di tutti i documenti fiscalmente validi suddivisi
per  tipologie  di  spese  ammissibili,  indicando  per  ogni
documento il numero, la data di emissione, la descrizione
della spesa, la ragione sociale del fornitore, e l’importo
al  netto  dell’IVA  se  detraibile  o  al  lordo  se  non
recuperabile;

5) che la presentazione della rendicontazione finale di cui al
punto 4) che precede avverrà esclusivamente su piattaforma
telematica  Sib@c,  previa  comunicazione  ai  soggetti
beneficiari;

6) che il termine per la presentazione della rendicontazione di
cui al precedente punto 5) è il 15 febbraio 2024. Nel caso in

pagina 6 di 15



cui la documentazione a consuntivo non sia inviata entro la
scadenza  o  risulti  carente,  al  soggetto  titolare  sarà
richiesto l’invio o l’integrazione dei documenti entro 15
giorni dal ricevimento della richiesta. Il mancato invio dei
documenti richiesti entro il termine dei 15 giorni comporta
la  decadenza  dal  beneficio  e  la  revoca  del  contributo
assegnato;

7) che il Dirigente regionale competente, a fronte di variazioni
in  aumento  o  diminuzione  dei  costi  sostenuti  per  la
realizzazione  del  progetto,  provvederà  a  confermare  o  a
ridurre il contributo regionale con le modalità indicate di
seguito, purché il progetto sia stato interamente realizzato
e gli obiettivi previsti raggiunti:

- nel  caso  in  cui  la  spesa  effettivamente  sostenuta  sia
inferiore alla spesa ammissibile preventivata, ma entro il
20%, non viene applicata alcuna decurtazione;

- nell'ipotesi in cui lo scostamento sia maggiore del 20%,
il  contributo  verrà  ridotto  di  un  valore  pari  alla
differenza  in  termini  percentuali  tra  il  costo
consuntivato e il costo preventivato, per la sola parte
che eccede la soglia del 20%;

- nel caso il cui lo scostamento tra l’ammontare delle spese
effettivamente  sostenute  e  l’ammontare  delle  spese
preventivate sia uguale o superiore al 50% si procederà a
revocare il contributo concesso;

- in fase di rendicontazione la soglia minima dell’ammontare
complessivo  delle  spese  ammissibili  non  può  essere
inferiore alle soglie di accesso minime previste al punto
6) dell’Avviso approvato con Deliberazione di Giunta n.
71/2023,  ridotte  del  20%,  pena  revoca  del  contributo
assegnato;

- qualora dal rendiconto risulti che le entrate riferite al
progetto,  comprensive  del  contributo  regionale,  siano
superiori  alla  spesa  rendicontata,  il  contributo  sarà
ridotto nella misura necessaria a raggiungere il pareggio;

- nel caso in cui le entrate superino le spese di un importo
uguale o superiore al contributo regionale, il contributo
stesso sarà revocato;

- per  i  soli  Comuni  e  Unioni  dei  Comuni  dei  territori
interessati dallo stato di emergenza di cui all’ Allegato
1) del decreto-legge 1 giugno 2023, n. 61, la percentuale
massima  ammessa  di  scostamento  tra  costo  complessivo
preventivato  e  spesa  rendicontata  senza  alcuna
decurtazione  del  contributo  concesso  è  il  50%;  per  i
medesimi soggetti, qualora la percentuale di scostamento
sia uguale o superiore al 70% si procederà alla revoca del
contributo assegnato; in fase di controllo istruttorio del
rendiconto  presentato  sarà  verificata  l’effettiva

pagina 7 di 15



appartenenza ad uno dei territori di cui sopra e, in caso
di  esito  negativo,  saranno  applicate  le  percentuali  di
scostamento ordinarie previste dall’Avviso;

8) che  il  Settore  regionale  competente  potrà  procedere  a
verifiche  amministrativo-contabili,  anche  a  campione,
accedendo alla documentazione conservata presso i soggetti
finanziati,  al  fine  di  accertare  la  regolarità  della
documentazione inerente alle attività finanziate e le spese
sostenute, ai sensi di legge. I soggetti beneficiari sono
tenuti a consentire le attività di controllo e a tenere a
disposizione i documenti giustificativi relativi alle spese
ammesse a contributo;

9) che si procederà alla revoca d'ufficio nei seguenti casi:

- nei casi previsti dai precedenti punti 6) e 7);

- irregolarità riscontrate nell’espletamento dei controlli
effettuati dalla Regione sul rendiconto inviato o nel
caso in cui il soggetto beneficiario del contributo non
consenta le attività di controllo;

- qualora  la  realizzazione  del  progetto  non  risulti
conforme, nel contenuto e nei risultati conseguiti, a
quanto indicato nella domanda di contributo;

- qualora  il  beneficiario  comunichi  la  rinuncia  al
contributo;

- qualora,  in  fase  di  rendicontazione,  non  siano
rispettate le soglie di accesso minime indicate al punto
6 dell’Avviso sopracitato, ridotte del 20% (50% per i
soggetti con sede legale nei territori interessati dallo
stato di emergenza);

- qualora, in seguito all’assegnazione del contributo, il
beneficiario  risulti  destinatario  di  altri  contributi
regionali per lo stesso progetto; 

10) di  vincolare  i  soggetti  beneficiari  degli  interventi
finanziari di cui al presente atto ad evidenziare nei modi
più opportuni che le iniziative ammesse sono state realizzate
con il contributo della Regione Emilia-Romagna;

11) di  rinviare  per  quanto  non  espressamente  previsto  nel
presente  provvedimento  alla  deliberazione  della  Giunta  n.
71/2023;

12) che si provvederà agli adempimenti previsti dall’art. 56,
comma 7, del D. Lgs. N. 118/2011 e succ. mod;

13) di provvedere altresì agli obblighi di pubblicazione previsti
dall’art. 26 comma 2 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e alle
ulteriori pubblicazioni previste dal Piano  integrato delle
attività  e  dell'organizzazione  nonché  dalla  Direttiva  di

pagina 8 di 15



indirizzi  interpretativi  ai  sensi  dell’art.  7  bis  del
medesimo D.lgs.;

14) di  pubblicare  per  estratto  il  presente  atto  sul  BURERT
(Bollettino  Ufficiale  telematico  della  Regione  Emilia-
Romagna).

Gianni Cottafavi

pagina 9 di 15



Allegato 1

Ordine Provincia Codice Fiscale Denominazione Titolo progetto Spesa ammissibile Contributo Assegnato Rete
Soggetti ammessi alla 

rete

1 BO 91362080375
UNIONE DEI COMUNI 

DELL'APPENNINO 
BOLOGNESE

CRINALI 2023
150.000,00 € 41.300,00 €                   

no

2 MO 02754930366 UNIONE TERRE DI CASTELLI POESIAFESTIVAL 2023 150.000,00 € 37.500,00 €                   no

3 MO 00292410362
COMUNE DI CASTELNUOVO 

RANGONE

COORDINATE ARTISTICHE - 
Risonanze culturali tra spazi e 

luoghi della 
collettività.Edizione 2023 70.000,00 € 21.000,00 €                   

no

4 MO 00242970366
COMUNE DI SAVIGNANO SUL 

PANARO
FESTIVAL DEL FUMETTO E 

DELL'IMMAGINE BETTYB 2023 55.000,00 € 16.500,00 €                   
si

Comune di: Vignola, 
Spilamberto, Guiglia

5 BO 02855851206 UNIONE RENO GALLIERA
Agorà, piazza della cultura con 

artisti e cittadini al centro 150.000,00 € 37.500,00 €                   
no

6 RA 90028320399
UNIONE DELLA ROMAGNA 

FAENTINA

R*ESTATE in Unione 2023 - 
Creatività e tradizione in 
Unione della Romagna 

Faentina 95.000,00 € 21.400,00 €                   

no

7 RN 00343840401 COMUNE DI CATTOLICA
MYSTFEST 2023- 50° PREMIO 

GRAN GIALLO CITTA' DI 
CATTOLICA 60.000,00 € 16.200,00 €                   

no

8 FC 81006880405 COMUNE DI RONCOFREDDO
BORGO SONORO XXIII 

EDIZIONE

35.000,00 € 9.500,00 €                     

si

Comune di: Longiano, 
Borghi, Savignano sul 
Rubicone, Sogliano al 

Rubicone, Mercato 
Saraceno

9 BO 01135570370
COMUNE DI CASALECCHIO DI 

RENO

CLASS ACTION: IL DIRITTO AL 
TEATRO PER LE NUOVE 

GENERAZONI

90.000,00 € 20.300,00 €                   

si

Comune di: 
Valsamoggia, Sasso 

Marconi, Zola Predosa, 
Monte San Pietro

L.R. 37/94  SS.MM.II.- GRADUATORIA ENTI PUBBLICI - ANNO 2023

Allegato parte integrante - 1

pagina 10 di 15



Ordine Provincia Codice Fiscale Denominazione Titolo progetto Spesa ammissibile Contributo Assegnato Rete
Soggetti ammessi alla 

rete

10 BO 00874410376
COMUNE DI SAN GIOVANNI 

IN PERSICETO
TTTXTE_TiportoaTeaTro

150.000,00 € 33.800,00 €                   

si
Comune di: Crevalcore, 
Sant'Agata Bolognese

11 BO 00543810378
COMUNE DI CALDERARA DI 

RENO
Prospettive

37.000,00 € 10.000,00 €                   
si

Comune di: 
Spilamberto, Vernasca, 

Cento

12 RN 00360640411 COMUNE DI NOVAFELTRIA

RETE DEI TEATRI DELLA 
VALMARECCHIA: CROCEVIA DI 

STORIA E CULTURA DI UN 
TERRITORIO - ANNO 2023 70.000,00 € 18.900,00 €                   

si

Comune di: Poggio 
Torriana, San Leo, 
Sant'Agata Feltria, 

Verucchio

13 PR 00201150349
COMUNE DI 

SALSOMAGGIORE TERME

Centenario delle Terme 
Berzieri. Galileo Chini. Oro ed 
Oriente. Alchimie decorative 
per "Le più belle Terme del 

mondo". 150.000,00 € 33.800,00 €                   

no

14 FE 00053930384 COMUNE DI COPPARO “. . . Sonate al Chiaro di Luna”

71.400,00 € 16.100,00 €                   
si

Comune di: Codigoro, 
Comacchio, Mesola

15 BO 80013710373 COMUNE DI MONTERENZIO
DIVERSIVIAGGIANDO - 

VIAGGIO FRA MUSICA E 
PAROLE VI° EDIZIONE 2023

83.349,00 € 16.700,00 €                   

si

Comune di: San 
Lazzaro di Savena, 
Ozzano dell'Emilia, 

Loiano, Monghidoro, 
Pianoro

16 FE 82000590388 COMUNE DI COMACCHIO Teatri tra terra e acqua

150.000,00 € 30.000,00 €                   
si

Comune di: Copparo, 
Argenta, Ostellato

17 PC 00230250334
COMUNE DI 

CASTELL'ARQUATO
X FESTIVAL ILLICA E XXXIII 

PREMIO ILLICA
95.000,00 € 19.000,00 €                   

si
Comune di: 

Fiorenzuola D'Arda, 
Vernasca

18 RE 00441150356 COMUNE DI SCANDIANO FESTIVALOVE 2023

150.000,00 € 30.000,00 €                   
si

Comune di: San 
Giovanni in Marignano, 

Alseno

pagina 11 di 15



Ordine Provincia Codice Fiscale Denominazione Titolo progetto Spesa ammissibile Contributo Assegnato Rete
Soggetti ammessi alla 

rete

19 RE 80014590352 COMUNE DI CASTELLARANO

note tra i siti storici da Viano e 
Rubiera passando per 

Casalgrande e Castellarano 
Settima edizione

61.550,00 € 14.800,00 €                   

si
Comuni di: Rubiera, 

Viano

20 FC 81000190405
COMUNE DI SAVIGNANO SUL 

RUBICONE
SI FEST Il festival di fotografia 

2023 – 32a Ed. 150.000,00 € 30.000,00 €                   no

21 RE 00442010351
COMUNE DI CASTELNOVO 

NE' MONTI
L'uomo che cammina 2023

34.830,00 € 8.400,00 €                     
si

Comuni di: Vetto 
d'Ensa, Villa Minozzo

22 FC 81001970409 COMUNE DI GATTEO BORGHI ALLEGRI

37.700,00 € 8.000,00 €                     

si 
Comune di: San Mauro 

Pascoli, Borghi, 
Gambettola, Longiano

23 BO 00543170377
COMUNE DI CASTEL SAN 

PIETRO TERME

NELLA SPLENDIDA CORNICE 
2023 - SULLE STRADE DEL 

TEATRO PER RAGAZZI 

44.853,00 € 9.400,00 €                     

si

Comune di: Imola, 
Mordano, Castel del 
Rio, Casalfiumanese, 

Borgo Tossignano, 
Castel Guelfo di 
Bologna, Dozza, 

Fontanelice, Medicina

24 FC 80008900401 COMUNE DI SANTA SOFIA

Un'occasione da non perdere: 
divertimento, ospitalità e 
cultura nella Romagna-
Toscana dell'Appennino 

Forlivese. Momenti d'incontro 
e di confronto nei fine 

settimana dei comuni dell'Alta 
Val Bidente e Rabbi. 

Programma 2023
128.000,00 € 22.400,00 €                   

si
Comune di: Galeata, 

Premilcuore

25 PC 00271960338 COMUNE DI RIVERGARO SUMMER OPERA VALLEY
35.800,00 € 7.500,00 €                     

si
Comune di: Travo, 

Gazzola

pagina 12 di 15



Ordine Provincia Codice Fiscale Denominazione Titolo progetto Spesa ammissibile Contributo Assegnato Rete
Soggetti ammessi alla 

rete

26 RA 00218780393
COMUNE DI BAGNARA DI 

ROMAGNA
RADICI E ALI

64.586,11 € 13.600,00 €                   

si

Comune di: Fusignano, 
Conselice, Russi, Massa 
Lombarda, Sant'Agata 

sul Santerno

27 RA 82002550398 COMUNE DI LUGO
COME UN'ONDA, COME IN 

VOLO. 1923-2023 Cento cavalli 
per Francesco Baracca 40.000,00 € 8.400,00 €                     

no

28 MO 00223910365
COMUNE DI PAVULLO NEL 

FRIGNANO

STAGIONE CULTURALE ED 
ESPOSITIVA - MARZO / 

DICEMBRE 2023 30.000,00 € 6.300,00 €                     
no

29 RN 00392080404 COMUNE DI VERUCCHIO
VALMARECCHIA MUSIC 

FESTIVAL 43.000,00 € 9.000,00 €                     
si

Comune di: 
Novafeltria, San Leo

30 FC 81007720402
COMUNE DI SOGLIANO AL 

RUBICONE
PERCORSI SONORI 2023

149.500,00 € 26.200,00 €                   
si

Comune di: 
Roncofreddo, Gatteo

31 FC 80002730408 COMUNE DI MODIGLIANA
Versanti Culturali -incontri 

d'arte tra Montone e 
Tramazzo 25.866,00 € 5.400,00 €                     

si
Comune di: Dovadola, 

Portico e San 
Benedetto

32 PC 01749870331
COMUNE DI ALTA VAL 

TIDONE 
FOL IN FEST ANNO 2023 

90.000,00 € 15.800,00 €                   
si

Comune di: Ferriere, 
Ottone

33 FC 00220600407 COMUNE DI CESENATICO

Dalla galleria alla spiaggia: 
nuovi spazi e linguaggi per 
l'arte contemporanea in 

Riviera 26.000,00 € 5.500,00 €                     

no

34 BO 00865820377
COMUNE DI SANT'AGATA 

BOLOGNESE
Festamobile

144.400,00 € 25.300,00 €                   

si
Comune di: Calderara 
di Reno, Castelvetro di 

Modena

35 RE 00439250358
COMUNE DI QUATTRO 

CASTELLA
TRACCE D'ARTE SUL 

TERRITORIO 78.440,00 € 13.800,00 €                   
si

Comune di: Albinea, 
Canossa

pagina 13 di 15



Ordine Provincia Codice Fiscale Denominazione Titolo progetto Spesa ammissibile Contributo Assegnato Rete
Soggetti ammessi alla 

rete

36 RE 00439260357 COMUNE DI GUASTALLA
 Viaggiar nel tempo tra musica, 

arte, acque ed antichi borghi 
2023 135.235,00 € 23.700,00 €                   

si
Comune di: Albinea, 

Gualtieri, Boretto

37 RN 00250950409
COMUNE DI BELLARIA IGEA 

MARINA

LA BORGATA CHE DANZA 
FESTIVAL DI STRADA DI 

MUSICHE TRADIZIONALI 
DELL'EMILIA ROMAGNA  - 31^ 

EDIZIONE 25.000,00 € 5.300,00 €                     

no

38 MO 00235880366 COMUNE DI SASSUOLO

SASSUOLO CULTURA: DALLA 
LETTERATURA AL CINEMA, 
DAL TEATRO ALL'IMPEGNO 

CIVICO ED ALLA 
VALORIZZAZIONE DEL 
PATRIMONIO LOCALE. 70.000,00 € 14.700,00 €                   

no

39 PR 82000530343 COMUNE DI FIDENZA
Testo...Pretesto 2023. Ogni 

libro è un viaggio 38.000,00 € 8.000,00 €                     no

40 MO 00226970366 COMUNE DI FINALE EMILIA
LIBRI, MUSICA, TEATRO PER 
GIOVANI, GIOVANISSIMI E 

NON SOLO 52.500,00 € 11.000,00 €                   

no

722.000,00 €                TOTALE CONTRIBUTI ASSEGNATI 

pagina 14 di 15



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Simona Lodesani, Responsabile di SETTORE RAGIONERIA esprime, ai sensi della
deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., visto di regolarità contabile nella
procedura di spesa in relazione all'atto con numero di proposta DPG/2023/13997

IN FEDE

Simona Lodesani

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 15 di 15


